

Ex/CBCS/INT/UG/CORE/4.2/2019

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2019

(2nd Year, 4th Semester)

POLITICAL SCIENCE (HONOURS)

International Politics Since 1945

Course : CBCS/INT/UG/4.2

Time : Two hours

Full Marks : 30

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer any *three* of the following : 3x5=15
 - (a) How important was the role of ideology in Cold War ?
 - (b) Briefly comment on the 'New Cold War' of the 1980s.
 - (c) How effective is NPT in arresting nuclear proliferation ?
 - (d) Explain the concept of 'Responsibility to Protect (R2P)'.
 - (e) Discuss any two key trends of the Post-Cold War international politics.

2. Answer any *one* of the following :
 - (a) Assess the role played by the Non Aligned Movement during the Cold War. Is NAM relevant today ? Argue your case. 10+5
 - (b) Do you think regionalism today is being challenged both by sub-regionalism and trans-regionalism ? Give reasons. 15

(Turn Over)

(2)

(c) Is the new international terrorism qualitatively different from the conventional patterns? Explain. Point out the efficacy of international response to the challenge of terrorism. 8+7

বঙ্গানুবাদ

১. যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৩x৫=১৫
- ক) ঠান্ডা লড়াইয়ে মতাদর্শের ভূমিকা কতটা গুরুত্বপূর্ণ ছিল?
- খ) ১৯৮০-র দশকে 'নয়া ঠান্ডা লড়াই' সম্পর্কে মন্তব্য কর।
- গ) পরমাণু অস্ত্রের প্রসার রুখতে NPT কতটা কার্যকরী?
- ঘ) 'রক্ষা করার দায়িত্ব (R2P)' ধারণার ব্যাখ্যা দাও।
- ঙ) ঠান্ডা লড়াই পরবর্তী আন্তর্জাতিক রাজনীতির যে কোন দুটি মূখ্য প্রবণতা আলোচনা কর।
২. যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১৫x১=১৫
- ক) ঠান্ডা লড়াইয়ের সময় নির্জেটি আন্দোলনের ভূমিকার মূল্যায়ন কর। NAM কি বর্তমানকালে প্রাসঙ্গিক? যুক্তি দাও। ১০+৫
- খ) তুমি কি মনে কর আঞ্চলিকতাবাদ আজ উপ-আঞ্চলিকতাবাদ ও বহু-আঞ্চলিকতাবাদ প্রসূত চ্যালেঞ্জের মুখোমুখি? কারণ দেখাও। ১৫
- গ) নয়া আন্তর্জাতিক সন্ত্রাসবাদ কি প্রথাগত ধরণ থেকে গুণগতভাবে ভিন্ন? ব্যাখ্যা দাও। সন্ত্রাসবাদের চ্যালেঞ্জের প্রতি আন্তর্জাতিক প্রতিক্রিয়ার কার্যকারিতা নির্দেশ কর। ৮+৭